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INTRODUCTIO

Mesdames et Messieurs les actionnaires,

Conformément a la loi et aux statuts, nous avons I'honneur et le plaisir de vous réunir en

Assemblée Générale Ordinaire pour vous rendre compte de |'activité de notre société et soumettre

a votre approbation les comptes et les états financiers individuels et consolidés de notre société au

titre de |'exercice 2021.

Malgré une conjoncture économique difficile et le recul du marché du batiment en Tunisie, notre

société a maintenu sa croissance et a renforcé ses parts de marché confortant ainsi sa position de

leader du marché tunisien de I'aluminium.

Durant 2021, TPR a affiché les indicateurs suivants :

- La production a atteint 12542 T contre 11298 T en 2020 soit une hausse de 11%.

- Le chiffres d’affaires global s’est élevé a 157,4 MDT contre 138 ,9 MDT en augmentation de
13,3% par rapport a 2020.

- Sur le marché local, le chiffre d’affaires réalisé de 100,3 MDT contre 100,6 MDT est en
stagnation par rapport a 2020.

- Surle marché international, le chiffre d’affaires a I'export a fortement augmenté, et s'établit a
57,1 MDT contre 38,3 MDT en 2020

Sur le plan financier et malgré cet environnement macro-économique complexe, TPR a enregistré

les indicateurs financiers suivants :

- Une légére hausse de la marge brute de 2% par rapport a 2020 s’établissant a 45 MDT contre
43,9 MDT en 2020.

- Un EBITA marquant une hausse de 10 % par rapport a 2020 soit 27,5 MDT contre 25 MDT.

- Un léger repli du résultat net de -7% par rapport a 2020 et s’éleve a 19,5 MDT en 2021 contre
20,9MDT.

- Le taux de la marge nette a baissé de 3 points passant de 15% a 12 % en 2021.

Chers Actionnaires,

Moi-méme et les membres du Conseil d’Administration de la société vous renouvelons nos vifs
remerciements pour votre confiance. Nous exprimons notre reconnaissance a l'ensemble du
personnel, a tous les collaborateurs de I'entreprise pour leur dévouement et a tous nos partenaires
pour leur soutien.
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Présentation de la société

Dénomination Sociale : Tunisie Profilés Aluminium « TPR »

Siége Social ; Rue des Usines —ZI- Sidi Rézig-Mégrine 2033 Tunisie
Forme juridique : Société Anonyme

Date de constitution 22 juin 1977

Date d’introduction en bourse 09 juillet 2007

La société a pour obijet social. en Tunisie et a I’étranger, les
activités suivantes :

La transformation industrielle et |a fabrication de tous genres
d’articles en profilés d’aluminium ou autres produits.

Objet Sociai

Toutes prestations ou opération pouvant concerner
directement ou indirectement 'objet sus visé tels que "achat
des matiéres premiéres entrant dans la fabrication des produits
susmentionnés ou la commercialisation des produits ou sous-
produits provenant des activités principales ou secondaires

50 000 000 Dinars divisé en 50 000 000 actions de valeur

L i ial : 8 ;
e capital socia nominaie de 1 dinar chacune.
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Conseil d’administration

Membre Qualité Représenté par Mandat

Mr. Yahia BAYAHI Président de conseil  Lui-méme 2020-2022
Mr. Tahar BAYAHI Administrateur Lui-méme e
Mr. Taieb BAYAHI Administrateur Lui-méme 2020-2022
CFI Administrateur Mr. Tahar BAYAHI il
LLOYD TUNISIEN Administrateur Mr. Taieb BAYAHI Gl
Mr. Brahim ANANE Administrateur Lui-méme 2020-2022
Mr. Radhi MEDDEB Administrateur Lui-méme 2020-2022
Administrateur 2021-2022

ik HO ZAREER) (Représentant des petits porteurs)

Commissaires aux comptes

Libellé Adresse Mandat

Rue du lac Ourmia, Imm miniar,
InFirst Auditors SARL Les berges du lac 1053 Tunis 2020-2022
Tél. : +216 70 294 005
http://www.infirst.tn/

Email : office@infirst.tn
Mr. Yassine Ben Ghorbal Tél : 28 603 815 2020-2022
Email : yassineb26@yahoo.com




1. Chiffre d’affaires

1.1 Chiffre d’affaires global

Malgré le contexte économique morose impacté par la crise sanitaire liée a la pandémie COVID-19,
le chiffre d’affaires global 2021 a rebondit de (+13%) par rapport & 2020, grace a une forte reprise
des ventes a I'export surtout sur le marché européen, soit 157 355 291DT au 31/12/2021 contre
138 888 552DT au 31/12/2020.

Libellé 2016 2017 2019 2020 [EEIZWEE Var(2021) Parten%
CA Local 87009470 107537241 109704675 100575826 100 268 262 - 64%

CA Export 33108506 45836802 49864742 38312726 57087029  49% 36%
Total 120117976 153374043 159569417 138888552 157355291  13%

REPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES GLOBAL EN 2021

CA Local; 64%

Au 31/12/2021, la part des ventes locales représentant 64% du chiffre d’affaires global est restée

stable par rapport au 31/12/2020.
Au 31/12/2021, les ventes a l'export représentant 4% du chiffre d’affaires global avec une

progression de (+49%) par rapport au 31/12/2020.

1.2 Chiffre d’affaires local

a. Environnement

Malgré une conjoncture économique difficile et le recul du marché du batiment en Tunisie, TPR a

maintenu sa croissance et a renforcé ses parts de marché confortant ainsi sa position de leader du

marché tunisien de l'aluminium.



b. Analyse des réalisations sur le marché local

Aprés une année 2020 marquée par une forte récession économique et une activité partielle engendrée
par la crise sanitaire COVID-19, La croissance économique en Tunisie n’a pas atteint son niveau habituel
avant la crise et demeure faible. En effet, les retombées de la crise sanitaire causées par la pandémie
COVID-19 ont lourdement impactés I'activité économique, en particulier le secteur du batiment, malgré
cette situation inédite , TPR a commencé |'année avec des nouvelles perspectives en réalisant au cours
du premier semestre 2021 une progression de son chiffre d’affaires local de (+31%) par rapport a la
méme période 2020, mais a partirdu deuxi@éme semestre 2021 , le marché de I'aluminium en Tunisie
a connu une baisse due a une situation socio-économique difficile. En 2021 Le chiffre d’affaires réalisé

est de 100 268 262DT contre 100 575 826DT a fin 2020.

EnDT

Libellé 2017 2018 2019 2020 -:E. Var (20-21)

CA Local 87 009 470 107 537 241 109704675 100575826 100268262 -

1.3 Chiffre d’'Affaires export

a. Environnement
TPR exporte vers plus de 16 pays, en 2021, la hausse la plus marquée a été observée sur le marché
européen qui consolide sa position de premier client étranger et représente 53% des exportations. La

zone Maghreb se situe en deuxiéme rang avec une part de 21% des exportations, suivi de la zone

offshore avec une part de 18%et la zone Afrique avec une part de 7%.

b. Analyse des réalisations sur le marché export

En DT
Zone 2017 2018 2019 2020 “ Var(2021)  Parten%
b - 21241010 24498911 24926618 20370651 34398978 69% 539%
Zone Maghreb 4445658 10589600 11725333 8123099 12341820 52% 21%
Zone Afrique 1615751 1333799 2504455 2750854 4461740 62% 7%
Offshore 5806087 9414491 10708336 7068123 5884491  -17% 18%
33108506 45836801 49864742 38312726 57087029 49% 100%

TOTAL

Zone Europe
En 2021, les exportations sur la zone Europe ont connu une bonne reprise et en progression de +69%. Elles

s’élévent a 34 398 978 DT au31/12/2021 contre 20 370 651DT au 31/12/2020, soit une progression de (+69%) par
rapport a 2020.



Zone Maghreb
Dans un contexte mondial difficile, TPR a réalisé une bonne performance de (+52%) en 2021 par rapport a 2020,

soit 12341 820 DT au 31/12/2021 contre 8 123 099 DT au 31/12/2020.
Zone Afrique

Malgré la crise sanitaire et économique due a la pandémie de COVID-19, les ventes sur I’Afrique subsaharienne
ont continué d’enregistrer une croissance, avec un taux de progression de (+62%) au 31/12/2021 par rapport a
31/12/2020.

Offshore

Le chiffre d’affaires Offshore a enregistré en 2021 une baisse de (-17%), passant de 7 068 123DT au 31/12/2020
a 5884 491DT au 31/12/2020.

1.4 Autres revenus
La rubrique autres revenus s’éléve a 4 661 807DTau 31/12/2021 contre 8 656 110 DT au 31/12/2020, soit une
baisse de {-46%). Il est a noter que les revenus provenant des ventes des déchets représentent désormais 99%

des revenus totaux soit 4 645 527DT en 2021 contre 8 639 830 DT en 2020. Quant aux revenus provenant des

loyers, ils sont de 16 280 DT pour les deux années 2021 et 2020.



2. Production

En 2021, la production en tonnes des profilés extrudés s’est améliorée par rapport & 2020 et la production a
repris son rythme normal aprés le recul enregistré en 2020 causé par la pandémie COVID-19.
La production des profilés extrudés a enregistré au 31/12/2021, une hausse de (+11%) par rapport a 2020,

soit respectivement 12 542 Tonnes contre 11 298 Tonnes.

En Tonne
Libellé 2017 2018 2019 2020 Var (20-21)
Profilés extrudés 12 880 13 524 13 432 11298 12 542 11%

Evolution de la production en tonne 2017-2021
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3. Management de la qualité

Au niveau du systéme du management I'année 2021 a été marquée par :
1- Le maintien des labels et certificats.
-1 audit de renouvellement selon le référentiel 1ISO 9001 V 2015- 1 NC mineure- réalisé par
'AFAQ — audit a distance
- 3 audits & distance selon le référentiel QUALICOAT +SEASIDE - audit a distance
- 1 audit a distance selon QUALANOD
-1 audit de suivi par certains clients européens.
2-Des actions de formation en intra ont été réalisées pour mettre a niveau les nouveaux régleurs
des filieres. Cette formation a impliqué plusieurs formateurs internes et techniciens supérieurs.

QUALITY LABEL

afao

I1ISO 9001

Qualité

AFNOR CERTIFICATION

NTERNATIONAL
SKISIQONY HD4

Qualanod

ARCHITECTURE

I




4. Systéme d’information
Mise en place d’un nouveau serveur de fichier sous VM Ware et BAIE de stockage du Data center TPR pour
assurer une meilleure sécurité et disponibilité.

Renforcement de la sécurité informatique basée sue un back up hebdomadaire et enregistrement de
I’ensemble des données sur des disques durs externes.

Mise en place d’une solution de sécurité antivirus et filtrage web.

5. Approvisionnement

5.1 Matiéres premiéres et approvisionnements consommeés
La valeur de matiéres premiéres et consommables au 31/12/21 s’éleve a 94 814 236DT contre
63 598 524 DTau 31/12/2020, soit une augmentation de (+49%) due essentiellement a |a forte hausse du cours

international de I’aluminium qui a grimpé de (+38%) par rapport a 2020 et atteint son plus haut niveau depuis

13 ans.
EnDT
Libellé 2017 2018 2019 2020 m Var (20-21)

Matiéres premiéres et consommables 60704049 98394794 87 605448 63598 524 94814 236 49%

5.2 Autres approvisionnements consommeés

Touché par la pandémie COVID-19, le secteur industriel a connu depuis I'année 2020, une perturbation
mondiale dans la chaine de production de plusieurs matiéres consommables nécessaires a notre cycle de
fabrication causant une augmentation remarquable des prix pour 'ensemble des achats consommeés qui se
sont inscrits en hausse de (+53%) en 2021 par rapport @ 2020 passant de 10572 352DT en 2020 a
16 171 075DT en 2021.

EnDT
Libellé 2017 2018 2019 2020 Var (20-21)
Achats consommés 11 583 481 13 436 505 14 124 038 10 572 352 16 171 075 53%




6. Ressources humaines

6.1 Analyse de la charge du personnel

En 2021, la masse salariale a augmenté de (+5%) par rapport a 2020 pour atteindre 8 942 809DT en 2021
contre 8 536 425DT en 2020, cette évolution est due, aux augmentations salariales accordées au personnel
administratif et technique a partir du mois de juin 2021, aux primes de production du personnel indexées sur

les performances de la société et a des nouvelles recrues.

EnDT
Libellé 2017 2018 2019 2020 Var {20-21)
Frais du personnel 7204715 7411978 8014 242 8536 425 8942 809 5%

6.2 Effectif

En 2021, I'effectif moyen TPR est de 320 dont 94 cadres contre 292 employés dont 60 cadres en 2020, le taux
d’encadrement en 2021 est de 30% contre 21% en 2020.

Libellé 2017 2018 2019 2020

Effectifs 307 286 296 292 320

Dont cadre 80 60 59 60 94
_Taux d'encadrement —_ L U .. il il

6.3 Organisation du travail

TPR veille 3 respecter la réglementation en vigueur ainsi que la convention sectorielle de la métallurgie. La
durée de travail est de 40 Heures. Les différents départements de la production de TPR emploient du

personnel en équipes postées (2x8 ou 3x8).
6.4 Politique en matiére de formation

Conscient de I'importance du capital humain pour l'avenir de la société, la Direction Générale a mis en
place un plan de formation pour maintenir un niveau de compétence et de qualification élevées. Des
formations spécifiques sont proposées en fonction des besoins.

Les besoins de formation sont exprimés soit individuellement, soit a la demande des chefs hiérarchiques
pour leur équipe. La direction peut également proposer des programmes de formations spécifiques dans
des domaines jugés stratégiques.

21 actions de formation ont été effectuées en 2021, 119 personnes ont bénéficié d’une formation dans

différents domaines et touchant plusieurs catégories de salariés.



7. Responsabilité sociale, environnementale et sociétale (RSE)

7.1 Lutte contre la pandémie COVID-19

- Mise en place d’un protocole sanitaire pour la protection de son personnel (porte systématique des bavettes,
la désinfection périodique des locaux, mise a disposition du gel et des infectant).

- Plusieurs compagnes de sensibilisation en faveur du personnel en collaboration avec le médecin de travail.

- Organisation des journées de vaccination au sein de I'entreprise.

- Accord des dons en faveur des associations.

7.2 Ouverture sur le monde académique

- Organisation d’une visite au profit des étudiants de I'école d’architecture.
- Encadrement de plusieurs projets de fin d’étude.
- Coopération avec les centres de formation professionnelle

- Sponsoring de la journée de I'Architecte.

7.3 Actions sociétale et sociale

- Octroi d’un don en mois de Ramadan sous forme de bons d’achat.
- Dons a 'occasion de I'Aid.

- Des aides spécifiques de scolarité.
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8. Investissements corporels et incorporels

La valeur brute des immobilisations corporelles et incorporels s’éléve au 31/12/2021 a 64 396 351 DT contre
60 321 534DT au 31/12/2020. Les différents investissements réalisés en 2021 sont financés par des fonds propres
et s’éléevent a 4 074 817DT.

| i ; Valeur
A
Désignation Valeur au azqu'S'tw" Valeur au Amortissements S::::t';:::m:nl:x Amortissements Comptable
31/12/2020 31 iz/2001 31/12/2021 au 31/12/20 s dl au 31/12/2021 nettes au
au 31/12/2021 31/12/2021
Logiciel 509 404 133301 642706 460 418 47 919 508 337 134 369
Marques, Brevets, licences 10 587 10 587 10 587 - 10 587 -
~ Fonds de commerce 180 000 180 000 143 500 9 000 152 500 27 500
Terrains 1 500 038 1 500 038 0 1500038
__ Constructions 5038120 210561 5248681 3195 844 161 920 3357764 1890917
AAI| Construction 1312247 1312 247 132 078 51 874 183953 1128295
Magasin vertical 1253 491 1253 491 717 529 69 055 786 584 466 907
_S“;ﬂ?{nﬁ“"” a usage 1 550 710 1550 710 154 603 77 536 232138 1318572
gg’g'"“"“"” charpentes 1230577 1230577 123 058 61529 184 587 1045991
" Matériels industriels 35882656 1095307 36977 964 28 969 038 1512134 30481172 6496792
Outillages Industriels 1 644 064 51193 1695257 873 936 130 590 1004 527 690 730
— AAl Matériels industriels et 463 233 463 233 416 477 6 885 423 362 39 871
Outillages
Matériels de Transport 2500685 420163 2920848 2088 725 211 147 2299872 420976
_ Matériels Engin de Levage 1109 447 75000 1184 447 1051 986 57 361 1109 346 75100
AAI Divers 1874802 249360 2124162 1187 803 126 281 1314 084 810078
Matériels de Bureau 507 871 22886 530757 464 212 9612 473 824 56 933
= Matériels Informatique 1852622 62 374 1914997 1506 188 127 954 1634 142 280 854
Ligne production -V- 1900979 1455545 3356524 3 356 524
feuilletés encours
== Ace fournisseur immobilisation 299 127 299 127 299 127
Total des
60 321 534 4074817 64 396 351 41 495 982 2 660 796 44 156 778 20 239 573

“~Immobilisations



9. Investissement financier

Le portefeuille titres s’éléve au 31/12/2021 a 34 931 240DT contre 19 931 2400DT au 31/12/2020, l'investissement financier réalisés en 2021 est de 15 000 000DT dont
9 750 000DT non encore libéré.

'Nor_nbre Valeur Brute lI\lt::ml:re Participat® VEICITTR- LN Versement Provision Provi‘sio’ns Reprise sur Provie:»ion Vileor Netteisi

DS 3d17;g7;oa;o 31/ 1;}‘2020 ‘ a;g;s u s 31/12/2021 effectué ;:E;‘[ézeoazg sy pmzvr:;i: e . Eglfe;oazl; 31/12/2011
TECI 480 4000 480 4 000 4 000 4000

GIC 377 37 700 377 37 700 37 700 37 700 e
BNS 1000 10 000 1000 10 000 - - 10 000
STB 603 16 429 603 16 429 13 607 223 13 830 2599
ATTIJARI BANK ( BS) 454 5595 454 5595 - 5595
TPR TRADE 4990 499 000 4990 499 000 . - 499 000
CFI SICAR 9 900 990 000 9900 990 000 284 621 284 621 705 379
S.M.U 750 75000 750 75000 (3 871) 75 000
LLOYD 200 550 200 550 550 550 -
PROFAL MAGHREB 36 000 7315751 36 000 7315751 - - 7 315751
ALUFOND 29 950 2 995 000 29 950 2 995 000 - - 2 995 000
LAVAAL INTERNATIONAL 450 872 235 450 872 235 872 235 872 235 -
ALUCOLOR 9999 999 900 9 999 999 900 - 4 999 900
METCNAL 10 000 2295000 10 000 2 295 000 - - 2 295 000
TUNISIE AFRIQUE EXPORT 500 25 000 500 25000 25 000 25 000 -
CAP TPR AFRIQUE 1650 741879.697 1650 741 880 - 741 880
ITAL SYSTEME 500 50 000 500 50 000 S 50 000
TPR GLASS 9994 999 400 9994 60 000 6999 400 3 000 000 - 6 999 400
TPR ANODAL 9994 999 400 9994 45 000 5499 400 3375000 - 5 499 400
TPR COLOR 9 994 999 400 9994 45 000 5499 400 3375000 - 5 499 400
Total 137 785 19 931 240 107 803 150 000 34931240 9750000 1212712 25223 (3871) 1237 936
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10. Analyse financiere

10.1 Compte d’exploitation
Ce tableau retrace "évolution des ratios de gestion et de rentabilité qui restent performants malgré les

augmentations des prix des matiéres premiéres et consommables, dans ce contexte, TPR n’a pas souhaité

impacter la totalité de cette hausse sur ses tarifs des ventes afin de préserver ses clients et sa compétitivité

Libellé 202 Var (20-21)
Chiffre d'affaires 120117975 153374043 159 569 417 138 888 552 157 355291 13%
Chiffre d'affaires Local 87 009 470 107 537 241 109 704 675 100 575 826 100 268 262 -
Chiffre d'affaires a I'export 33 108 505 45 836 802 49 864 742 38312726 57 087 029 49%
Autres produits d'exploitation 3928198 3085847 4580193 8656 110 4661 807 -46%
Produit d'exploitation 124046173 156 459 890 164149610 147 544 662 162 017 098 10%
Var. des stocks Produits finis 1975215 2436 894 -1128182 -3 525123 618 137 -118%
Production 126 021388 158 896 784 163 021 429 144 019 540 162 635235 13%
Achat consommés 91740619 119100359 112903 363 100122 421 117659777 18%
Marge sur colt de matiére 34280769 39796 425 50118 065 43 897 119 44 975 458 2%
Taux de Marge Brute 27% 25% 31% 30% 28% - 2 points
Autres charges d'exploitation 5326323 6307 138 6514 656 8131702 7 494 941 -8%
Valeur Ajoutée 28954 446 33 489 287 43 603 409 35765417 37 480 517 5%
Frais de personnel 7204715 7411978 8014 242 8536 425 8942 809 5%
Excédent Brute d'exploitation 21749731 26 077 309 35589 167 27 228992 28537708 5%
Marge d'EBE 18% 17% 22% 19% 18% -1 point
E:’:;‘:;’::“" e e 700272 1066 842 -365991 2200872 997909  -55%
EBITDA 21049 459 25010 467 35955158 25028 120 27 539 800 10%
Intéréts et taxes 466 762 462 935 533 590 712329 1389626 95%
Dotations aux Amortissements 2491524 2626180 3082 448 3187301 2660796 -17%
Résultat d'exploitation 18091174 21921352 32339119 21128 400 23489378 11%
Marge opérationnelle 15% 14% 20% 15% 14% -1 point
Autres gains 73451 23261 147 486 2088 117 124 5509%
Autres pertes 277807 116 744 254 804 379122 386 367 2%
Charges Financiéres nettes 2031031 3150192 9441 657 3498261 6740878 93%
Produits Financiers & des placements 3313913 4437 336 3 887 605 8017 201 5412185 -32%
Profit avant IS Résultat 19 169 699 23115013 26 677 750 25270306 21891 441 -13%
15 | 3937730 4427 370 5577 599 4132 706 2290717 -45%
Résultat Net 15231 969 18 687 643 21100151 21137601 19600724 7%
Contribution conjecturelle/sociale 203 115 256 387 190779 152 714
Résultat Net aprés CC 15231969 18 484 528 20843764 20946 822 19 448 010 -7%
Marge nette 12% 12% 13% 15% 12% -3 points
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Le chiffre d’affaires global a enregistré une progression de (+13%), passant de 138 888 552DTen 2020 a 157 355 291DT
en 2021.

Marge brute

En 2021, TPR a été confrontée a I'envolée du cours de I'aluminium le LME et atteignant en 2021 son plus haut
niveau depuis 2008. Le co(t des achats consommeés s’est élevé en 2021 a 117 659 777DT contre 100 122 421DT
en 2020, soit une hausse de (+18%), malgré cette hausse plus que proportionnelle que I'évolution du chiffre
d’affaires, la société a pu maitriser ses colits et la marge brute a enregistré une amélioration de (+2%) par rapport
a 2020 passant de 43 897 119DT a 44 975 458DT.

Le taux de la marge brute se situe au 31/12/2021 a 28% contre 30% en 2020, une baisse de 2 points.

Valeur ajoutée

La valeur ajoutée a enregistré une hausse de (+5%), soit 37 480 517DT en 2021 contre 35 765 417DT en 2020.
Notons que le poste autres charges d’exploitation affiche une baisse générale en 2021 de (-8%) par rapport a
2020.

Résultat d’exploitation

Malgré la hausse des différentes charges , le résultat d’exploitation a enregistré une croissance de (+11%), soit 23
489 378DT en 2021 contre 21 128 400DT en 2020. Le taux de la marge opérationnelle est de 14% en 2021 contre
15% en 2020.

Rappelant que selon L'article 17 de la loi N° 2020-46 du 23 décembre 2020, portant loi de finances pour I'année
2021,qui a révisé le régime fiscal des revenus de capitaux mobiliers par la suppression du régime d’imposition
des revenus des dépéts a terme dont le taux de rémunération dépasse le TMM -1% a une retenue a la source
libératoire et Iapplication d’une retenue a la source de 20% qui est définitive et non susceptible de restitution.
Ces retenues sont enregistrées dans le poste intéréts et taxes qui passe de 712 329 DT en 2020 a 1 389 626DT en
2021 dont 651 659 DT sont des retenues a la source libératoires.

Résultat avant impots

En 2021 TPR a enregistré un résultat avant imp6ts de 21 891 441DT contre 25 270 306DT en 2020, soit une baisse
de (-13%) en raison notamment d’une augmentation des charges financiéres de (+93%) et la baisse des produits
financiers de (-32%) en 2021 par rapport a 2020.

Résultat net

Le résultat net se situe 2 19 448 010DT en 2021 contre 20 946 822DT en 2020, soit une baisse de (-7%) par rapport
3 2020. En 2021, le taux d’IS a été unifié & 15%, soit une économie d'impét de plus de IMDT. TPR a réalisé aussi
un gain d’'impéts de 787 000DT grace a sa participation dans I'augmentation du capital de TPR GLASS-TPR ANODAL

et TPR COLOR installées dans des zones de développement régional et bénéficiant des avantages fiscaux.
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10.2 Résultat financier

En 2021, les produits financiers nets ont baissé de (-32%) par rapport a 2020 contre une hausse des charges
financiéres nettes de (+93%), soit un résultat financier négatif de 1 328 693DT.

EnDT
Libellé 2017 2018 2019 2020 Var(20-21)
Produits de participation 1020 664 1326 049 994 025 1121920 915299 -18%
g:’::eur:::ntsvaleurs o 2 025 498 2704 828 2891621 6 880 342 4482 228 -35%
Plus-value / participation 267 750 406 458 1959 14 940 14 658 -2%
Produits financiers nettes 3313912 4437 336 3 887 605 8017 201 5412 185 -32%
Total Charge financiére nettes 2031031 3150233 10 253 309 3464 261 6 740 878 95%
Résultat financier 1282881 1287 103 -6 365 703 4 552 940 -1 328693 -129%

11.  Evolution de la structure de la société
EnDT

Libellé 2017 2018 2019 2020 Var (20-21)
Capitaux propres avant affectation 106 489 359 113259915 122 015966 142 962 787 147 066 961 3%
Passifs non courants 7784912 6694 472 5497 021 36 303 024 34748 513 -4%
Capitaux permanents 114274271 119954 387 127 512 987 179 265 811 181815474 1%
Actifs non courants 41 617 662 40374182 38752 439 37 995291 44 767 321 18%
Fonds de roulement 72 656 609 79 580 205 88 760 548 141270 520 137 048 152 -3%
Stocks 34 865213 51389873 57 560 464 44 437 525 61 643 836 39%
Clients et comptes rattachés retraités 39906 479 46 419 134 50 008 038 62 867 051 78990372 26%
Encours escompte 19 426914 24702199 21 466 535 20084 295 14 333 564 -29%
Autre actifs courants 3745068 7 648 766 11656 360 3858 803 6700117 74%
::‘s‘s'i’;;”"““ §-Compint retiachi st atres 17330382 19074483 21420957 14966312 27539109 84%
Besoin en fonds de roulement 80613 292 111 085 489 119270 439 116 281 362 134128 780 15%
Trésorerie -7 956 683 -31505284  -30509891 24 989 159 2919372 -88%
BFR en nombre de jours 242 261 262 284 298 5%

Le fonds de roulement de TPR demeure positif, il s’éléve a 137 048 152DT au 31/12/2021 contre 141 270 520DT
au 31/12/2020, néanmoins Il a diminué de (-3%) suite & une augmentation plus rapide des emplois longs de
(+#18%) par l'augmentation des investissements corporels , incorporels et financiers (des participations
principalement orientées vers le développement de 3 nouvelles filiales de TPR a hauteur de 5250 000DT)
comparativement aux ressources longues qui ont progressé seulement (+1%) ( stabilité des fonds propres et
diminution des financements a LMT).

La bonne reprise de I'activité en 2021 aprés la crise COVID s’est traduite par I'augmentation du BFR de (+15%)
passant de 116 281 362DT au 31/12/2020 a 134 128 780DT au 31/12/2021. l'évolution du besoin en fonds de
roulement en 2021 est due par la hausse des créances clients, des stocks et autres actifs courants.

Les créances clients ont enregistré en 2021 une hausse de (+26%) passant de 62 867 051DT au 31/12/2020 a
78 990 371DT au 31/12/2021. Malgré la reprise de I'activité en 2021, le délai de paiement moyen des clients
demeure toujours élevé, il est de 176 jours du CA en 2021 contre 153 jours du CA en 2020 et 110 jours en 2019.
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La valeur des stocks s’éléve au 31/12/2021 a2 61 643 836DT contre 44 437 525DT au 31/12/2020, une hausse de
(+39%) et représente 137 jours du CA en 2021 contre 108 jours du CA en 2020. A noter une augmentation
significative de la valeur des stocks matiéres premiéres en 2021 par rapport a 2020.

Le poste fournisseur et comptes rattachés s’éléeve a 27 539 109DT au 31/12/2021 contre 14 966 312ST au
31/12/2020, soit une hausse de (+84%). Le délai réglement fournisseur et de 61 jours du CA en 2021 contre 37
jours du CA en 2020, malgré I'augmentation du délai fournisseur de plus de 24 jours par rapport a 2020, il
demeure nettement inférieur au délai recouvrement client soit une différence de 115 jours. La différence de délai
de paiement entre les fournisseurs et les clients, a savoir des délais clients trop longs face a des délais fournisseurs
trop courts, a eu pour cause un besoin de fonds de roulement en hausse de (+15%) en 2021 par rapport a 2020.
En 2021, la stabilité des fonds propres, la baisse des emprunts a LMT et |a hausse de I'actif immobilisé ont généré
un fonds de roulement en baisse de (-3%) par rapport a 2020 contre une hausse du besoin en fonds de roulement
engendrant ainsi une trésorerie positive de 2 919 372DT contre une trésorerie excédentaire en 2020 de

24 989 159DT.

12. Evolution de la distribution des dividendes

Le conseil d’administration propose a I'Assemblée Générale Ordinaire la distribution des dividendes de 0.300
millimes par action.

Libellé 2017 2018 2019 2020 Var (20-21)

Nombre d’action 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 -
Valeur des dividendes distribués 11 500 000 12 000 000 15 000 000 - 15 000 000 100%
Dividendes / action 0.230 0.240 0.300 - 0.300 100%

13. Evolution de la société et de ses performances

Les fonds propres avant affectation s’élévent a 147 066 961DT au 31/12/2021 contre 142 962 787 DT. Cette
augmentation des fonds propres est majoritairement due a I’augmentation du poste réserves.

A noter que I’Assemblée Générale en date du 03 juin 2021 a décidé de distribuer des dividendes au titre de
I'exercice 2020 par un prélevement sur la prime d’émission soit 15 000 000DT.

EnDT
Libellée 2017 2018 2019 2020 var (2021)
Capital Social 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000 50 000 000

Autres capitaux propres 324 482 87715

Prime d'émission 15360 000 15360 000 15360 000 15360 000 360 000 -98%
Réserves et reports 25 889 967 29327674 31312302 52 156 066 73 260 851 40%
Actions propres -17 060

Réserves a régime spécial 4 499 900 3998100 -11%
Capitaux propres avant résultat 91 257 389 94775389 101172 202 122 015 966 127 618951 5%
Résultat de I'exercice 15231969 18 484 527 20843 764 20946 822 19 448 010 -7%
Capitaux propres avant affectation 106 489 358 113259915 122 015966 142 962 787 147 066 961 3%
Total Bilan 154276 535 181382 408 194 103 824 219150141 252371 487 15%
Fonds propres / Total Bilan 69% 62% 63% 65% 58% -Tpoints




14.  Les indicateurs de gestion

EnDT
Libellé 2017 2018 2019 2020 “ Var (20-21)
Actifs non courants 41 617 662 40 374 182 38 752 439 37 995 291 44 767 321 18%
Actifs courants 112 658 873 141 008 227 155 351 385 181 154 850 207 604 164 15%
Stock 34 865 213 51 389 873 57 560 464 44 437 525 61 643 836 39%
Clients et comptes rattachés 39 906 479 46 419 134 50 008 038 62 867 051 78 990 372 26%
Placements et liquidités 34 142 113 35 550 455 32953736 69 991 471 60 269 839 -14%
Total Bilan 154 276 535 181 382 409 194 103 824 219 150 141 252 371 487 15%
Capitaux propres 106 489 359 113 259915 122015 966 142 962 787 147 066 961 3%
Passifs non courants 7784912 6 694 472 5497 021 36 303 024 34 748 513 -4%
Fournisseurs et comptes rattachés 14 538 128 19 074 483 16 491016 10 853 258 23 869 541 120%
Total passifs 47 787 177 61 428 021 66 590 837 76 187 353 105 304 526 38%
Produits d'exploitation 124 046 173 156 459 890 164 149 610 147 544 662 162 017 098 10%
Achats consommeés 91740 619 119 100 359 112903 363 100 122 421 117 659 777 18%
Charges de personnel 7 204 715 7 411 978 8014 242 8 536 425 8942 809 5%
Résultat d'exploitation 18 091 174 21 718 236 32339119 22 628 400 23 489 378 4%
Résultat net 15231969 18 484 527 20843764 2046 822 19 448 010 850%

15. Les événements importants entre la date de la cléture de I'exercice et la date a
laquelle le rapport a été établi

Exercice
| Cumul ('8 Cumul [-[TR Variation
Wlcates 31/03/2022  [XOEIPY ;g;‘;‘p"’b'e

I- Chiffres d'affaires ( en DT) 42 703 560 32721248 31% 157 355 291
- Chiffre d'affaires local 26023784 20 780090 25% 100 268 262
- Chiffre d'affaires & l'export 16 679 776 11941 158 40% 57 087 029
- Autres revenus 682 629 2 875000 -76% 4 661 807

Total des Revenus 43 386 188 35596 248 22% 162 017 098
- Production en Valeur ( en DT} 50 504 392 33982 700 49% 159 877 241

Il - Investissement (en DT) 978 022 174 195 461% 8502 736
- Investissements Corporels et Incorporels 978 022 174 195 461% 3252736
- Investissements Financiers (Tifres de participation) - 2 5 250 000
- Placements (Fonds Gérés)

IV- Structure de I'endettement (en DT) 77 216 061 51076 781 51% 70035 261
- Endettement & Long et Moyen Terme 31487 601 33210571 -5% 33118 865
- Endettement net & court terme 45 728 460 17 866 210 156% 36916 396

V-Placements en billets de trésorerie & bons de trésor (en DT) 48 500 000 57 700 000 -16% 50 500 000

Chiffre d'affaires

- Le chiffre d'affaires global a enregistré une hausse de (+30%) au 31/03/2022 pour atteindre 42 703 560DT contre

32 721 248 DT au 31/03/2021.
- Sur le marché local, les ventes s'élévent a 26 023 784 DT au 31/03/2022 contre 20 780 090 DT au 31/03/2021

en progression (+25%).
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- Les exportations ont connu une progression de (+40%) pour s'établir & 16 679 776DT au 31/03/2022 contre 11
941 158DT au 31/03/2021, cette augmentation s'explique par une forte reprise de l'activité export en 2022 sur le

marché européen et le marché maghrébin.
Production

- La production a affiché une hausse de (+49%) pour atteindre 50 504 392 DT au 31/03/2022 contre 33 982 700

DT au 31/03/2021.
Investissement

- Les investissements corporels et incorporels réalisés au 31/03/2022 sont de I'ordre 978 022 DT contre 174 195DT
au 31/03/2021 et consistent essentiellement a des acquisitions du matériel industriel et du matériel de transport.

Endettement

- L'endettement global s'éléve a 77 216 061 DT au 31/03/2022 contre 51 076 781 DT au 31/03/2021 enregistrant

une hausse de (+51%) par rapport a la méme période 2021.

Placement

La valeur des placements s 'éléve a 48 500 000DT au 31/03/2022 contre 57 700 000DT au 31/03/2021, soit une

baisse de (-16%).

16. Lesindicateurs d’activité spécifiques par secteur tels que prévue par décision générale

du CMF
Evolution en
159 569

|- Chiffres d'affaires (en DT) 120117975 153374043 a17 138 888 552 157 355291 6%
e S [ R — A S - - it —
- Chiffre d'affaires local 87009470 107537241 675 100575826 100 268 262 3%
Chiffredaffairesalexport 33108505 45836802 49864742 38312726 57087029 12%
-Autresrevenus 3928198 3085847 4580193 8656110 4661807 3%
Total des Revenus 124046 173 156 459 890 154 é:: 147544662 162017098 5%

S L . S e _ mesialian e——
- Production en Valeur {en DT) 126021 388 158 896 784 429 144019540 159877241 5%
\l-Investissement(enDT) 1922478 2100911 1375769 6058360 8502736 35%
Investlssements Corporels et Incorporels 1922478 1359031 71 375769 3 060 160 3252736 11%

- Investissements Financiers - 741879.697 . 2998200 5 250 000
V- Structure de endettement (enDT) 25720269 41397981 35183544 50086684 70035261 22%

- Endettement a Long et Moyen Terme 6835000 5615000 4§9§m 75:4 %8{1_29_______?}12_&557”"7 - 37% )
Endettement netacourtterme - 18 885 259 35 782981 41997092 15901955 36916396 = 14%
V-Placements en billets de trésorene & bons de trésor en DT 29700000 32700000 32700000 57 700 000 50 500 000 11%

17. Changement de méthode d’élaboration et présentation des états financiers

17.1 Référentiel d’élaboration des états financiers

les états financiers arrétés au 31 décembre 2020, sont établis conformément aux normes comptables
Tunisiennes telles que définies par la loi n°96-112 du 30 décembre 1996 relative au systeme comptable des
entreprises et le décret n°96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la

comptabilité.
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17.2 Note sur les bases de mesure et les principes comptables pertinents appliqués

Les états financiers ont été préparés par référence aux hypothéses sous-jacentes et conventions comptables de
base et notamment :

- Hypotheése de la continuité de I'exploitation ;

- Hypothése de la comptabilité d’engagements ;

- Convention de I'entité ;

- Convention de l'unité monétaire ;

- Convention de la périodicité ;

- Convention du colt historique ;

- Convention de réalisation du revenu ;

- Convention de rattachement des charges aux produits ;

- Convention de l'objectivité ;

- Convention de permanence des méthodes ;

- Convention de linformation compléte ;

- Convention de prudence ;

- Convention de I'importance relative ;

- Convention de la prééminence du fond sur la forme ;
Aucune dérogation n'a été apportée aux méthodes comptables sus mentionnées.
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18. Participations
18.1 Titres de participation et alinéas

Le portefeuille titres s’éléeve au 31/12/2021 a 34 931 240DT contre 19 931 240DT au 31/12/2020. En 2021 TPR a renforcé son portefeuille titres par la participation dans
I’'augmentation du capital de ses filiales TPR GLASS — TPR ANODAL-TPR COLOR a raison de 15 000 000DT répartie ainsi :

- TPR GLASS : Souscription de 6 000 000 DT libérée de moitié soit 3 000 000DT.

- TPR COLOR : Souscription de de 4 500 000 DT libéré du quart soit 1 125 000DT.

- TPR ANODAL : Souscription de de 4 500 000 DT libéré du quart soit 1 125 000DT.

‘Nornbre Valeur Brute INombre Participat® VEIETE:LNEE Versement Provision Provisions [CDLCCEl  Provision Valaur Netbes
siom sy s GNP cene st RROSTME " oo IRVl  2v/iaon
/12/2021

TECI 480 4000 480 4000 4000 4000 -

GIC 377 37 700 377 37 700 37 700 37 700 -

BNS 1000 10 000 1000 10 000 - 4 10 000
STB 603 16 429 603 16 429 13 607 223 13 830 2599
ATTIJARI BANK ( BS) 454 5 595 454 5595 . 5 595
TPR TRADE 4990 499 000 4990 499 000 . - 499 000

CFI SICAR 9900 990 000 9900 990 000 284 621 284 621 705 379
S.M.U 750 75 000 750 75 000 (3871) 75 000
LLOYD 200 550 200 550 550 550 4
PROFAL MAGHREB 36 000 7 315 751 36 000 7 315751 - - 7 315 751
ALUFOND 29 950 2995 000 29 950 2 995 000 - 3 2995 000
LAVAAL INTERNATIONAL 450 872 235 450 872 235 872 235 872 235 -
ALUCOLOR 9999 999 900 9999 999 900 - - 999 900
METCNAL 10 000 2295000 10 000 2 295 000 - - 2 295 000
TUNISIE AFRIQUE EXPORT 500 25000 500 25 000 25000 25 000 -

CAP TPR AFRIQUE 1650 741879.697 1650 741 880 - 741 880
ITAL SYSTEME 500 50 000 500 50 000 v 50 000

TPR GLASS 9994 999 400 9994 60 000 6999400 3000 000 - 6 999 400

TPR ANODAL 9994 999 400 9994 45 000 5499400 3375000 . 5 499 400

TPR COLOR 9994 999 400 9994 45 000 5499400 3375000 - 5 499 400
Total 137785 19931240 107 803 150000 34931240 9 750 000 1212712 25223 (3871) 1237936 393304
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18.2 Périmeétres de consolidation

% du Foit
Capital Participation
Sociétés Groupe TPR Activité Siege social o A Capital TPR dans le CA 2020 CA 2021  Var(20-21)
TPR Capital
: 2 995 000
ALUFOND Fonderie DJBEL ELOUEST 99.83% 3000 000 TND TND 11450521 11874 884 4%
ALUCOLOR Traitement de surface MDIJEZ ELBAB 99.99% 1000 000 TND 999 900 TND 2401694 2181083 -9%
TPR TRADE Commerce des accessoires en aluminium TUNIS 99.80% 500 000 TND 499 000 TND 3371908 826 566 -75%
PROFAL MAGHREB Extrusion d'Aluminium ALGERIE 99.70% 7 337 764 TND ¥ 315_;3; 18560595 33038 934 78%
LAVAAL INTERNATIONAL Fabrication des accessoires Italie 75% 600 000 € 872 235TND 11305056 14 381 222 27%
METECNAL Usinage mécanique de précision Italie 50% 1250 000 € 4 295_?33 9618420 13451454 40%
Commercialisation des profilés , " 300 000 000 .
TPR AFRIQUE Falumininm COTE D'IVOIRE 55% FCPa 741880TND 558 700 968 633 73%
CFI SICAR Capital risque TUNIS 49.50% 2 000000 TND 990000 TND 364 313 - -100%
ITAL SYSTEM Etudes techniques et conseil TUNIS 50% 100 000 TND 50000 TND - -
TPR GLASS Faconnages et Transformations de verre BEJA 53.85% 13 000 000 TND 7 000 000 ; )
plat TND B
TPR COLOR Traltelrrfent de Surface de Profiles en BEJA 52.38% 10 500 000 TND 5 500 000 . )
Aluminium par thermo laquage TND -
TPR ANODAL Traitamant de Sursce: de' Profiles wn BEJA 52.38%  10500000TND > 00000 ‘ .
Aluminium par oxydation anodique TND -
Total 57631207 76722777 33%
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19. Actionnariat au 31/12/2021
19.1 Larépartition du capital et droits de vote
Nombre d'action Valeur en DT PR I e Pourcentage
détenus ;

CFI 19 748 097 19 748 097 19 748 097 39%
Mr Yahia BAYAHI 6108 444 6108 444 6108 444 12%
Mr Taher BAYAHI 5 798 624 5798 624 5 798 624 12%
Mr Taieb BAYAHI 5 861 540 5 861 540 5 861 540 12%
CFI SICAR 31333 31333 31333 0.063%
LLOYD 4262 262 4 262 262 4 262 262 9%
INDINVEST 22 154 22 154 22 154 0.044%
Public 8 167 546 8 167 546 8 167 546 16%
Total 50 000 000 50 000 000 50 000 000 100%

19.2 Larépartition du capital et droits de vote

Selon I'article 32 des statuts, pour avoir le droit d’assister ou de se faire représenter aux Assemblées Générales, les
propriétaires d’actions, doivent étre inscrits sur les registres de la société au moins huit jours avant la date fixée

pour la réunion. Tout actionnaire peut voter par correspondance ou se faire représenter par toute personne munie

d'un mandat spécial conformément a l'article 278 du C.S.C.

193

Le rachat d’actions,

nature et cadre légal de I'opération

Courant 'année 2021 aucune opération de rachat ou de cession n’a été réalisée.

19.4
d’administration

Conformément a l'article 16 des statuts, la société est administrée par un conseil d’Administration de 7 membres

(5 membres personnes physiques et 2 membres personnes morales) :

Les régles applicables a la nomination et au remplacement des membres du conseil

Membre Qualité Représenté par m

VMr Yahia BAYAH! | Président Directeur Géneéral Lui-rﬁéme - : 2020-2022

Mr Brahim ANNANE A-d-mi"nistrateur - Vljui-méme 2020-2022

Mr. Radhi MEDDEB  Administrateur Lui-méme 2020-2022

Mr Taieb BAYAHI Adr:n“i.n"is;trateur Lui-mé;ne | 2020-2022

Mr Tahar BAYAHI Administrateur Luisméme 20202022

STECF  Administrateur MrTahar BAYAHI 20202022

LLOYD asrsrurances -Ad-r-\.';i.n-isfrateur Mr Taiéb EAYAHI 20202022
2021-2022

Mr. Hedi ZARZERI

Représentant des

Administrateur peftits porteurs

22



Conformément a I'article 17 des statuts, et en cas de vacance par déces ou par démission d'un ou de plusieurs
sieges d'administrateur et méme si malgré ces événements, le nombre des administrateurs reste au moins égal au
minimum statutaire, le conseil d'administration peut, entre deux assemblées générales, procéder a la nomination
a titre provisoire, d'un nouvel ou de nouveaux administrateur(s), en remplacement du ou des administrateur(s)
décédés ou démissionnaire(s). Au cas ol I'Assemblée Générale ne ratifierait pas ces nominations provisoires, les
délibérations du conseil auxquelles auraient participé les administrateurs dont la nomination n'aurait pas été
ratifiée, ainsi que les actes passés par le conseil, n'en demeureront pas moins valables.

L'administrateur nommé en remplacement d’une autre demeure en fonction durant la période restant a courir du
mandat de son prédécesseur.

Lorsque le nombre des administrateurs devient inférieur a trois, les administrateurs restants sont habilités a réunir
immeédiatement |'Assemblée Générale Ordinaire, extraordinairement convoquée, en vue de compléter |'effectif du
conseil d'administration. En pareil cas, I'ordre du jour de I'assemblée doit se limiter 4 la nomination d'un ou

plusieurs administrateurs.
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20. Parcours boursier du titre TPR en 2021
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En 2021, le titre TPR a réalisé une performance de 12,5% contre une hausse de 2,3% pour 'indice du marché.
Du coté des capitaux échangés, le volume global des transactions a atteint 6,16 MDT en 2021 contre 8,3 MDT
en 2020. Le volume quotidien moyen ressort a 24,8 MDT/jour en 2021 contre 33,6 MDT/jour en 2020.

Année 2020 2021
Nominal (DT) 1 1
Nombre de titres admis 50 000 000 50 000 000
Cours fin de période (31/12/2021) 4,15 4,37
Cours le plus haut de I'année 2021 4,62 4,57
Cours le plus bas de l'année 2021 3,30 3,85
Nombre de titres échangés 8 306 000 1 555 380
Capitalsation boursiére (DT) au 31/12/2021 207 500 000 218 500 000
Rendement de la période -12,4% 12,53%
Dividende par action (DT) 0,240 0,3
Evolution de la participation étrangére depuis 2017 :
Libellé Fin 2017 Fin 2018 Fin 2019 Fin 2020 Fin 2021
TPR 2,40% 0,89% 0,77% 0,53% 0,30%

A fin 2021, les étrangers détenaient 0,30% du capital de la société contre 0,53% en 2020.
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21. Affectation du résultat et distribution des dividendes

Bref rappel des dispositions statutaires concernant I'affectation des résultats

Les produits annuels de la société, constatés par I'inventaire, aprés déduction des dépenses d'exploitation, des frais
genéraux, des charges fiscales, sociales et financiéres, de tous amortissements, de toutes provisions pour risques
commerciaux et industriels, ainsi que des prélévements nécessaires pour la constitution de tous fonds de
prévoyance que le Conseil jugera utiles, constituent les bénéfices nets.

Le bénéfice distribuable est constitué du résultat comptable net majoré ou minoré des résultats reportés des
exercices antérieurs, et ce aprés déduction de ce qui suit :

5% (cing pour cent) au moins pour la constitution de fonds de réserves légales. Ce prélevement cesse d'étre
obligatoire lorsque ce fonds de réserve a atteint une somme égale a un dixitme du capital social, mais reprend son
cours si cette réserve vient a étre entamée.

La réserve prévue par les textes législatifs spéciaux dans la limite des taux qui y sont fixés

Les réserves statutaires.

4) Sur I'excédent disponible, I'Assemblée Générale Ordinaire peut prélever toute somme qu'elle juge
convenables, soit pour étre portées a un ou plusieurs fonds de réserves généraux ou spéciaux dont elle regle
|'affectation ou I'emploi, soit pour reportées a nouveau sur |'exercice suivant.

En cas d’amortissement du capital, il est délivré des actions de jouissance qui, sauf le droit au premier dividende
stipulé, conférent aux propriétaires tous les droits attachés aux actions non amorties quant au partage des
bénéfices, quant a I'actif social et quant au droit de vote aux Assemblées.

La part de chaque actionnaire dans les bénéfices est déterminée proportionnellement a sa participation dans le
capital social. Toute clause statutaire contraire est réputée non écrite.

Tout actionnaire doit recevoir sa part des dividendes dans un délai maximum de trois mois de la date de la tenue
de I'assemblée générale qui a décidé la distribution. Les actionnaires peuvent a l'unanimité, en décider autrement.
Dans le cas de dépassement du délai de trois mois visés, les bénéfices non distribués générent un excédent
commercial au sens de la législation en vigueur.

’action en paiement des dividendes se prescrit par cing ans a partir de la date de la tenue de I'assemblée générale
qui a décidé la distribution.

Aucune distribution ne peut étre faite aux actionnaires lorsque les capitaux propres de la société sont ou
deviendraient a la suite de la distribution des bénéfices inférieurs au montant du capital, majoré des réserves que

la loi ou les statuts interdisent leur distribution.

25



22. Facteur risque
TPR méne une politique raisonnée de gestion de risque inhérent a son activité ayant pour objectif la préservation
de son patrimoine ainsi que les intéréts de ses actionnaires, salariés, clients, fournisseurs...
Risque juridique
L’activité de TPR s’appuie sur un ensemble de produits a forte notoriété ainsi que sur l'innovation. Elle
procéde régulierement a des nouveaux dépots de modeéles auprés de L'IINNORPI.
Cette mesure reste insuffisante car des copies, contrefacons et des importations contrefaites existent et
affectent de maniére significative les ventes et la croissance de la société.
Risque Financier
TPR dispose d’une base financiére saine et ia gestion de risque de financement et de fiquidité est bien
maitrisée. Les sources de financement sont diversifiées (découverts-financement en devise-escompte...)
et des lignes de crédits de financement de stock sont partiellement utilisées, qui se financent a un taux
variable (TMM + marge bancaire).
Risque de crédit client
Pour prévenir le risque des impayés sur le marché local, TPR a mis en place des plafonds de crédit qui sont
régulierement actualisés en fonction de la situation financiére de chaque client et de 'historique des
paiements.
Les dépassements d’échéance sont analysés régulierement et des provisions sont constituées.
Néanmoins en fonction de évolution de la situation économique du pays, le risque de credit client
pourrait s'accroitre.
TPR dispose des cautions personnelles et solidaires pour couvrir le risque crédit client et ne sera exercé
qu’en cas d’'impayé.
TPR examine réguliérement les modalités d’octroi des lignes de crédit a ses clients.
Concernant les clients étrangers, TPR a souscrit des assurances crédits clients auprés de la COTUNACE
pour couvrir le risque d’impayés.
Risque de matiéres premiéres

L’aluminium représente 90% des achats directs destinés a la fabrication. TPR est exposée aux risques
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générés par les variations du prix des matieres et le cours du dollar. Cette année les hausses ont
répercutées partiellement sur le prix de vente Par conséquent les prix de vente a I'export sont indexés
sur le cours du LME. Face a cette exposition, TPR a mis en ceuvre un programme d’achat sur toute |'année

pour se couvrir contre les effets des variations brutales de I'aluminium.
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23. Controdle interne

Le Contrdle Interne a TPR est un dispositif défini et mis en ceuvre sous la responsabilité de la Société.
Il comprend un ensemble de moyens, de comportements, de procédures et d’actions adaptés aux
caractéristiques propres a la société qui contribue a la maitrise de ses activités, a I'efficacité de ses
opérations et a I'utilisation efficiente de ses ressources d’une part et doit lui permettre de prendre en
compte de maniére appropriée les risques significatifs, qu’ils soient opérationnels, financiers ou de
conformité d’autre part.
Le dispositif de contrdle interne TPR vise plus particuliérement & assurer La conformité aux lois et
reglements
L’application des instructions et des orientations fixées par la Direction Générale
Le bon fonctionnement des processus internes de la Société, notamment ceux concourant a ia
sauvegarde de ses actifs
La fiabilité des informations financieres.
La prévention et la maitrise des risques liés a |'activité de I'entreprise.
l’audit interne est une fonction qui a pour finalité d’évaluer la qualité du systéme de contrdle interne et
d’en recommander des améliorations.
Les actions réalisées en 2021 portent principalement :
- La participation aux travaux des inventaires de fin d’année.
- Le suivi des recommandations des commissaires aux comptes concernant la lettre de direction.
- Le suivi des recommandations du comité permanant.

- La mise en ceuvre des programmes d’audit.

24. Comité

Comité permanent d’audit

Le Comité Permanent d’Audit, issu du Conseil d’Administration de la société qui en détermine sa
composition, veille 3 'exactitude et a la sincérité des comptes sociaux et a la qualité de 'information
financiére.

Il veille également a évaluer I'efficacité du systéme de contrdle interne de la société et de la gestion des
risques.

Il rend compte régulierement de ses travaux au Conseil d’Administration.
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Primea Subvention Raserve a R s et de Distribution des

dinwe st régime spacial

Capital actions propres

RéservesLégales FondsSocial Autres réservas
d'émmission

V'exercicea dividandes Affectition

Solde au 31/12/2017 avant affectation 50 000 000 {17 080} 15 360 00O % 000 DOO
Affecatation durésultat 2017 selon AGO 15/05/2018

708 300 - 324 an2

1% 380 769

- 106 489 358

Résuitats reportés 3731 868 (37319869
Dividendes distribués (3 000 000) (3 000 000)

(8 500 000) (8 500 000)

Super dividndes
Réserves ldgales

Autres réserves 5738

5738
Solde au 31/12/2017 spras affectation 50 D00 00O - 17 060 15 360 000 5 000 00D 708 300 5738 324 anz

19112 738 - - L4 94 995 096

Actions propres 17 080
Amortissement de la subvention (236 767)

Aésuitat de I'exercice 18484 526
Solde su 31/12/2018 svant affactation S0 000 000 - 15360 000 S 000 D00 708 300 5738 87 718

4499 800 19112 738 1B 484526 - - 113259 916
Affecatation du résultat 2018 selon AGO 18/06/2019

Résuitats reportés 6484528 (6 484 528)

Dividendes distribués (3 000 000) (3 000 000)
Super dividndes (9 000 000) (9 000 D00}
Réserves légales

Autres réserves

Solde au 31/12/2018 apris affactation 50 000 D00 - 15 360 000 S 000 000 709 300 5738 87 715

25597 266 - - 101259917

Actions propres

Amortissement de |a subvention (87 718) (87 715)

20843 764 20843 764
- a4 499 900 25 597 266 20843 764 -

Résultat de 'exercice

Solde su 31/12/2019 avant affectation 50 000 000 o 15 360 000 5 000 000 709 300 5738 - 122 015 968
Affecatation du résultat 2019 selon AGO 21/07/2020

Résultats reportés 20843764 (20843 764)
Dividendes distribués o
Super dividndes .
Réserves ldgales

Autres réserves

Solde wu 31/12/2019 apras affectation 50 000 0DO . 15 360 000 S ooo 000 709 300 5738 " 4 499 900 46 441030 - - 122 015 969

Actions propres

Amortissement de |a subvention R
Résultat de l'exercice 20946 822 20946 822

Solde au 31/12/2020 avant affactation 50000 D00 - 185 360 000 5 000 000 709 300 5738 8 $00 46 441 030 20 946 822 - . 142 962 789

Affecatation du résultat 2020 selon AGO 03/06/2021

Résultats reportés 17948622 (17948622)

Dividendes distribuds (15 000 000) (15 000 000)
Super dividndes

Réserves légales

Réaffectation réserves & régime spéciale devenu disponible (3 500 000) 3 500 000

réserves b régime spéclale 2 998 200 (2 998 200)

Autres réserves

Solde au 31/12/2020 apras affectation 50 000 000 - 360 000 5 o000 000 709 300 5738

8 100 67 B89 652 - -

127 962 788
Actions propres

Amortisse ment de la subvention

Prélévement sur fond soclal (343 837)

Résultat de l'exercice 19448010
S_ﬂld. au Illl%{’!_ﬂ__l?_ avant affectation E 50000 Bgﬂ o e el 360 000 ?anﬁn i PR A 368 4!3 _ 5738 e {5 3998100 67 889 652 18 448 010
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